

# 公益社団法人 大谷保育協会

2019年度決算資料

2019年7月1日～2020年6月30日

- ① 貸借対照表
- ② 正味財産増減計算書
- ③ 正味財産増減計算書内訳表
- ④ 財務諸表に対する注記
- ⑤ 収支計算書（増減計算方式）
- ⑥ 財産目録
- ⑦ 計算書類の附属明細書
- ⑧ 減価償却資産の計算書（ご参考）
- ⑨ 会計3兄弟の検討（ご参考）

# 貸借対照表

2020年 6月 30日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金 ・ 預 金	26,366,204	21,764,196	4,602,008
未 収 金	0	9,700	△9,700
棚 卸 資 産	4,900,873	3,095,762	1,805,111
流 動 資 産 合 計	31,267,077	24,869,658	6,397,419
2 固 定 資 産			
(1) 特 定 資 産			
投 資 有 価 証 券	20,000,000	20,000,000	0
寄 付 金 受 入 特 定 資 産	7,653,921	6,783,921	870,000
特 定 資 産 合 計	27,653,921	26,783,921	870,000
(2) そ の 他 固 定 資 産			
什 器 備 品	436,500	3	436,497
ソ フ ト ウ ェ ア	372,519	869,211	△496,692
そ の 他 固 定 資 産 合 計	809,019	869,214	△60,195
固 定 資 産 合 計	28,462,940	27,653,135	809,805
資 産 合 計	59,730,017	52,522,793	7,207,224
II 負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
未 払 金	1,194,643	844,078	350,565
前 受 金	735,000	20,000	715,000
流 動 負 債 合 計	1,929,643	864,078	1,065,565
負 債 合 計	1,929,643	864,078	1,065,565
III 正 味 財 産 の 部			
1 指 定 正 味 財 産			
寄 付 金	7,653,921	6,783,569	870,352
特 定 資 産 受 取 利 息	0	352	△352
指 定 正 味 財 産 合 計	7,653,921	6,783,921	870,000
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	( 7,653,921)	( 6,783,921)	( 870,000)
2 一 般 正 味 財 産	50,146,453	44,874,794	5,271,659
(内 特 定 資 産 へ の 充 当 額)	( 20,000,000)	( 20,000,000)	( 0)
正 味 財 産 合 計	57,800,374	51,658,715	6,141,659
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	59,730,017	52,522,793	7,207,224

# 正味財産増減計算書

2019年 7月 1日から 2020年 6月 30日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 特定資産運用益	( 39,352)	( 39,000)	( 352)
特定資産受取利息	39,000	39,000	0
特定資産受取利息振替額	352	0	352
② 受取会費	( 17,768,129)	( 20,734,253)	( Δ2,966,124)
正会員受取会費	6,180,000	6,460,000	Δ280,000
特別会員受取会費	10,998,129	13,563,253	Δ2,565,124
賛助会員受取会費	590,000	711,000	Δ121,000
③ 事業収益	( 17,967,577)	( 19,661,928)	( Δ1,694,351)
研修会講座収益	7,184,500	6,216,400	968,100
教材等頒布収益	4,583,327	5,229,194	Δ645,867
心理士認定収益	6,199,750	8,216,334	Δ2,016,584
④ 受取寄付金	( 49,648)	( 167,056)	( Δ117,408)
受取寄付金振替額	49,648	167,056	Δ117,408
⑤ 雑収益	( 993,261)	( 959,200)	( 34,061)
受取利息	1,321	2,024	Δ703
雑収益	991,940	957,176	34,764
経常収益計	36,817,967	41,561,437	Δ4,743,470
(2) 経常費用			
① 事業経費	( 26,175,074)	( 32,253,553)	( Δ6,078,479)
給料手当	3,110,013	3,040,354	69,659
福利厚生費	650,711	623,471	27,240
会議費	774,243	835,758	Δ61,515
旅費交通費	4,577,386	5,858,308	Δ1,280,922
通信運搬費	2,894,908	4,146,908	Δ1,252,000
減価償却費	496,692	496,692	0
消耗品費	66,646	613,235	Δ546,589
印刷製本費	3,009,817	5,673,786	Δ2,663,969
頒布品費	2,440,142	1,998,072	442,070
賃借料	264,300	244,260	20,040
諸謝金	3,873,940	3,467,195	406,745
租税公課	544,200	483,100	61,100
支払寄付金	50,000	0	50,000
委託費	3,160,837	4,492,380	Δ1,331,543
支払手数料	81,824	112,046	Δ30,222
雑費	179,415	167,988	11,427
事業経費計	26,175,074	32,253,553	Δ6,078,479

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
② 管 理 費			
給 料 手 当	345,575	337,836	7,739
福 利 厚 生 費	72,303	69,277	3,026
会 議 費	65,520	92,530	△27,010
旅 費 交 通 費	2,227,664	3,865,748	△1,638,084
通 信 運 搬 費	981,370	896,474	84,896
減 価 償 却 費	145,499	24,862	120,637
消 耗 品 費	55,072	53,334	1,738
印 刷 製 本 費	467,225	786,456	△319,231
租 税 公 課	27,300	21,800	5,500
委 託 費	854,100	842,400	11,700
支 払 手 数 料	87,728	58,890	28,838
雑 費	41,878	85,420	△43,542
管 理 費 計	5,371,234	7,135,027	△1,763,793
経 常 費 用 計	31,546,308	39,388,580	△7,842,272
評価損益等調整前当期経常増減額	5,271,659	2,172,857	3,098,802
評 価 損 益 等 計	0	0	0
当 期 経 常 増 減 額	5,271,659	2,172,857	3,098,802
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
経 常 外 収 益 計	0	0	0
(2) 経 常 外 費 用			
経 常 外 費 用 計	0	0	0
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,271,659	2,172,857	3,098,802
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	5,271,659	2,172,857	3,098,802
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	44,874,794	42,701,937	2,172,857
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	50,146,453	44,874,794	5,271,659
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
① 受 取 寄 付 金	( 920,000)	( 3,000,000)	( △2,080,000)
受 取 寄 付 金	920,000	3,000,000	△2,080,000
② 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	( △50,000)	( △167,056)	( 117,056)
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△50,000	△167,056	117,056
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	870,000	2,832,944	△1,962,944
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	6,783,921	3,950,977	2,832,944
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	7,653,921	6,783,921	870,000
III 正 味 財 産 期 末 残 高	57,800,374	51,658,715	6,141,659

# 正味財産増減計算書内訳表

2019年7月1日から2020年6月30日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常増減の部					
① 特定資産運用利益	( 352)	0)	39,000)	0)	39,352)
特定資産受取利息	0	0	39,000	0	39,000
特定資産受取利息振替額	352	0	0	0	352
② 受取員受取会費	( 8,884,065)	( 514,372)	( 8,369,692)	0)	( 17,768,129)
正会員受取会費	3,090,000	514,372	2,575,628	0	6,180,000
特別会員受取会費	5,499,065	0	5,499,064	0	10,998,129
費助会員受取会費	295,000	0	295,000	0	590,000
③ 事業収益	( 17,967,577)	0)	0)	0)	( 17,967,577)
研究会講座収益	7,184,500	0	0	0	7,184,500
教材頒布収益	4,583,327	0	0	0	4,583,327
心理士認定収益	6,199,750	0	0	0	6,199,750
④ 受取寄付金	( 49,648)	0)	0)	0)	( 49,648)
受取寄付金振替額	49,648	0	0	0	49,648
⑤ 雑収益	( 360,000)	0)	( 633,261)	0)	( 993,261)
受取利息	0	0	1,321	0	1,321
雑収益	360,000	0	631,940	0	991,940
経常収益計	27,261,642	514,372	9,041,953	0	36,817,967
(2) 経常費用					
① 事業経手費用	( 25,660,702)	( 514,372)	0)	0)	( 26,175,074)
事業料厚生費	3,110,013	0	0	0	3,110,013
福利厚生費	650,711	0	0	0	650,711
会費	397,243	377,000	0	0	774,243
旅通費	4,577,386	0	0	0	4,577,386
通運費	2,891,485	3,423	0	0	2,894,908
減価償却費	496,692	0	0	0	496,692
消耗品費	47,533	19,113	0	0	66,646
印刷製本品費	2,998,817	11,000	0	0	3,009,817
頒布品費	2,436,902	3,240	0	0	2,440,142
貸借料	264,300	0	0	0	264,300
諸謝金	3,873,940	0	0	0	3,873,940
租税	544,200	0	0	0	544,200

(単位：円)

科	目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
支	金	50,000	0	0	0	50,000
委	費	3,160,837	0	0	0	3,160,837
支	料	80,072	1,752	0	0	81,824
雑	費	80,571	98,844	0	0	179,415
事	計	25,660,702	514,372	0	0	26,175,074
②	費					
管	理					
給	手	0	0	345,575	0	345,575
福	料	0	0	72,303	0	72,303
会	利	0	0	65,520	0	65,520
旅	費	0	0	2,227,664	0	2,227,664
通	信	0	0	981,370	0	981,370
減	価	0	0	145,499	0	145,499
消	耗	0	0	55,072	0	55,072
印	刷	0	0	467,225	0	467,225
租	税	0	0	27,300	0	27,300
委	託	0	0	854,100	0	854,100
支	払	0	0	87,728	0	87,728
雑	費	0	0	41,878	0	41,878
管	理	0	0	5,371,234	0	5,371,234
経	常	25,660,702	514,372	5,371,234	0	31,546,308
評	価	1,600,940	0	3,670,719	0	5,271,659
評	価	0	0	0	0	0
当	期	1,600,940	0	3,670,719	0	5,271,659
2	経					
(1)	経					
(2)	経					
税	引	0	0	0	0	0
税	引	0	0	0	0	0
税	引	0	0	0	0	0
税	引	0	0	0	0	0
税	引	1,600,940	0	3,670,719	0	5,271,659
税	引	1,600,940	0	3,670,719	0	5,271,659
一	般	10,603,359	0	34,271,435	0	44,874,794
一	般	12,204,299	0	37,942,154	0	50,146,453
II	指					
①	受	( 920,000)	( 0)	( 0)	( 0)	( 920,000)

(単位：円)

科	目	公益目的事業会計	共益事業等会計	法人会計	内部取引消去	総合計
	受取寄付金	920,000	0	0	0	920,000
②	一般正味財産への振替額	( △50,000)	( 0)	0)	0)	( △50,000)
	一般正味財産への振替額	△50,000	0	0	0	△50,000
	当期指定正味財産増減額	870,000	0	0	0	870,000
	指定正味財産期首残高	6,733,921	50,000	0	0	6,783,921
	指定正味財産期末残高	7,603,921	50,000	0	0	7,653,921
Ⅲ	正味財産期末残高	19,808,220	50,000	37,942,154	0	57,800,374

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・取得価額

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・・・最終仕入原価法による低価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・・・定率法

無形固定資産・・・定額法

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式により処理しております。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
投資有価証券	20,000,000	0	0	20,000,000
寄付金受入特定資産	6,783,921	920,000	50,000	7,653,921
合 計	26,783,921	920,000	50,000	27,653,921

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
特定資産				
一般特定資産・投資有価証券	20,000,000	0	( 20,000,000)	0
寄付金受入特定資産①	2,559,840	( 2,559,840)	0	0
寄付金受入特定資産②	1,128,081	( 1,128,081)	0	0
寄付金受入特定資産③	46,000	( 46,000)	0	0
寄付金受入特定資産④	3,000,000	( 3,000,000)	0	0
寄付金受入特定資産⑤	920,000	( 920,000)	0	0
合 計	27,653,921	( 7,653,921)	( 20,000,000)	( 0)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	1,244,231	807,731	436,500
ソ フ ト ウ ェ ア	2,693,460	2,110,941	372,519
合 計	3,937,691	2,918,672	809,019



5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位：円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時 価	評価損益
大阪府公募公債	20,000,000	20,164,000	164,000
合 計	20,000,000	20,164,000	164,000

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	0
目的使用による振替額	50,000
合 計	50,000

# 収 支 計 算 書

2019 年 7 月 1 日から 2020 年 6 月 30 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 特定資産運用益	( 39,352)	( 39,352)	( 0)	
特定資産受取利息	39,000	39,000	0	
特定資産受取利息振替額	352	352	0	
② 受取会費	( 18,450,000)	( 17,768,129)	( 681,871)	
正会員受取会費	6,570,000	6,180,000	390,000	
特別会員受取会費	11,100,000	10,998,129	101,871	
賛助会員受取会費	780,000	590,000	190,000	
③ 事業収益	( 17,950,000)	( 17,967,577)	( Δ17,577)	
研修会講座収益	6,950,000	7,184,500	Δ234,500	
教材等頒布収益	5,000,000	4,583,327	416,673	
心理士認定収益	6,000,000	6,199,750	Δ199,750	
④ 受取寄付金	( 49,648)	( 49,648)	( 0)	
受取寄付金振替額	49,648	49,648	0	
⑤ 雑収益	( 992,000)	( 993,261)	( Δ1,261)	
受取利息	2,000	1,321	679	
雑収益	990,000	991,940	Δ1,940	
経常収益計	37,481,000	36,817,967	663,033	
(2) 経常費用				
① 事業経費	( 28,470,000)	( 26,175,074)	( 2,294,926)	
給料手当	3,200,000	3,110,013	89,987	
福利厚生費	720,000	650,711	69,289	
会議費	800,000	774,243	25,757	
旅費交通費	4,600,000	4,577,386	22,614	
通信運搬費	3,000,000	2,894,908	105,092	
減価償却費	500,000	496,692	3,308	
消耗品費	60,000	66,646	Δ6,646	
印刷製本費	4,300,000	3,009,817	1,290,183	
頒布品費	3,000,000	2,440,142	559,858	
貸借料	280,000	264,300	15,700	
諸謝金	3,950,000	3,873,940	76,060	
租税公課	550,000	544,200	5,800	
支払寄付金	50,000	50,000	0	
委託費	3,200,000	3,160,837	39,163	
支払手数料	90,000	81,824	8,176	
雑費	170,000	179,415	Δ9,415	
事業経費計	28,470,000	26,175,074	2,294,926	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
② 管 理 費				
給 料 手 当	360,000	345,575	14,425	
福 利 厚 生 費	80,000	72,303	7,697	
会 議 費	70,000	65,520	4,480	
旅 費 交 通 費	2,300,000	2,227,664	72,336	
通 信 運 搬 費	1,100,000	981,370	118,630	
減 価 償 却 費	0	145,499	△145,499	
消 耗 品 費	65,000	55,072	9,928	
印 刷 製 本 費	470,000	467,225	2,775	
租 税 公 課	20,000	27,300	△7,300	
委 託 費	860,000	854,100	5,900	
支 払 手 数 料	95,000	87,728	7,272	
雑 費	32,000	41,878	△9,878	
管 理 費 計	5,452,000	5,371,234	80,766	
経 常 費 用 計	33,922,000	31,546,308	2,375,692	
評価損益等調整前当期経常増減額	3,559,000	5,271,659	△1,712,659	
評 価 損 益 等 計	0	0	0	
当 期 経 常 増 減 額	3,559,000	5,271,659	△1,712,659	
2 経 常 外 増 減 の 部				
(1) 経 常 外 収 益				
経 常 外 収 益 計	0	0	0	
(2) 経 常 外 費 用				
経 常 外 費 用 計	0	0	0	
当 期 経 常 外 増 減 額	0	0	0	
税引前当期一般正味財産増減額	3,559,000	5,271,659	△1,712,659	
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	3,559,000	5,271,659	△1,712,659	
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	44,874,794	44,874,794	0	
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	48,433,794	50,146,453	△1,712,659	
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部				
① 受 取 補 助 金 等	( 500,000)	( 0)	( 500,000)	
受 取 民 間 補 助 金	500,000	0	500,000	
② 受 取 寄 付 金	( 920,000)	( 920,000)	( 0)	
受 取 寄 付 金	920,000	920,000	0	
③ 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	( △50,000)	( △50,000)	( 0)	
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△50,000	△50,000	0	
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	1,370,000	870,000	500,000	
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	6,783,921	6,783,921	0	
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	8,153,921	7,653,921	500,000	
III 正 味 財 産 期 末 残 高	56,587,715	57,800,374	△1,212,659	

# 財 産 目 録

2020年6月30日現在

(単位：円)

科 目	場 所 等	物 量	使用目的等	金 額
<b>I 資 産 の 部</b>				
<b>1 流 動 資 産</b>				
現金・預金	手元保管		運転資金として	193,383
現普通預金	福井銀行 京都支店#0031940			906,466
	福井銀行 京都支店#1022959			5,161
	福井銀行 京都支店#0092423			294,998
定期預金	福井銀行 京都支店#3101743			6,319,498
郵便貯金	郵便振替口座 頒布品口			9,725,884
	郵便振替口座 心理士口			6,948,632
	郵便振替口座 義援金口			1,972,182
棚卸資産	頒布品			1,541,306
	印刷製本			3,359,567
<b>流動資産合計</b>				<b>31,267,077</b>
<b>2 固 定 資 産</b>				
<b>(1) 特 定 資 産</b>				
投資有価証券	大阪府公募公債 第425回		満期保有目的で保有し、運用益を本部	20,000,000
	H39年10月29日償還		管理費の財源として使用している。	
寄付金受入特定資産	間野先生寄付分		公益目的2,509,840円、共益目的50,000	2,559,840
	福井銀行定期預金#3101743			
	義援金分		公益目的	1,128,081
	福井銀行定期預金#3101743			
	花みどう寄附金分		公益目的	46,000
	福井銀行定期預金#3101743			
	学校法人映徳学園寄付分		公益目的	3,000,000
	福井銀行定期預金#3101743			
	全国大会寄付分		公益目的	920,000
	福井銀行定期預金#3101743			
<b>特定資産合計</b>				<b>27,653,921</b>
<b>(2) そ の 他 固 定 資 産</b>				
什器備品	PC6台			436,500
ソフトウェア	保育心理士システム			372,519
<b>その他固定資産合計</b>				<b>809,019</b>
<b>固定資産合計</b>				<b>28,462,940</b>
<b>資 産 合 計</b>				<b>59,730,017</b>
<b>II 負 債 の 部</b>				
<b>1 流 動 負 債</b>				
未払金	山市商事 真宗保育発送費			115,573
	山市商事 教材発送費			4,224
	ヤマグチ 八女ちょうちん調製			11,246
	山市商事 保育心理士会費依頼			278,420
	下京税務署 消費税			571,500
	振込手数料			1,100
	ほいくしんりし印刷費			171,600
	保育心理士講座用除菌スプレー他			10,980
	教区保育研修会助成			30,000
前受金	保育心理士2020年度年会費			735,000
<b>流動負債合計</b>				<b>1,929,643</b>
<b>負債合計</b>				<b>1,929,643</b>
<b>正味財産</b>				<b>57,800,374</b>

## 附 属 明 細 書

2019年7月1日から2020年6月30日まで

- (1) 基本財産及び特定資産の明細  
財務諸表に対する注記に記載のとおりです。
  
- (2) 引当金の明細  
該当事項はありません。

# 減価償却資産の計算書

1頁  
自 令和 1年 7月 1日  
至 令和 2年 6月 30日

公益社団法人 大谷保育協会  
法人 ( 定 率 法 )

## ( 科 目 別 明 細 書 )

科目・品目	減価償却資産の名称 【 器具及び備品 】	数	量	耐用年数	取得後	額	期首	償却基礎	額	当期	増加	金額	償却	月数	普通償却限度額	普通償却限度額	普通償却過不足	普通償却過不足	特別償却額	特別償却額	当期償却額	期末	償却累計額	備 考
80-00001	エプソンダイレクトPC	1	4	1.000	242655	18129	1	12															1AR 242654	
00002	エプソンダイレクトPC	1	4	1.000	279180	61071	1	12															1AR 279179	
00003	エプソンダイレクトPC&モニター	1	4	1.000	140400	24863	1	12															1AR 140399	
00004	事務用ノートPC VivoMini	1	4	0.500	187880	187880	187880	6							46970	46970							140910C 46970	
00005	事務用ノートPC VivoMini	1	4	0.500	187880	187880	187880	6							46970	46970							140910C 46970	
00006	事務用ノートPC LIFEBOOK	1	4	0.500	206236	206236	206236	6							51559	51559							154677C 51559	
	* 科目小計 *				1244231	3	581996								145499	145499							436500 807731	
	TOTAL				1244231	686059																		
90-00001	日本ICS 公益法人ソフト	1	5	0.200	210000	210000		12															A 210000	
00002	保育心理士システム 公益事業費	1	5	0.200	2483460	869211	2483460	12							496692	496692							372519 2110941	
	* 科目小計 *				2693460	869211	2693460								496692	496692							372519 2320941	
	** 合計 **				3937691	869214	3937691								642191	642191							809019 3128672	
	TOTAL				3937691	3379519																		

【 分別区分 】 A-償却済 B-期中減少 C-期中増加 D-増加償却 E-特別償却 A F-特別償却 A H-特別償却 A H-特別償却 B I-当期超過 J-当期不足 K-圧縮記録 L-部分減少 M-当期非償却 N-前期限過 O-前期不足 P-移動  
Q-旧済5年均等 R-改定償却 S-資本的支出 T-短縮・中古 U-膨脹・合併 W-別荘超過 X-記録不足 Y-減損資産 Z-分割

・会計3兄弟の検討

①収支相償	H30年度 (R1年6月期)	R1年度 (R2年6月期)
公益事業収入(A)	31,322,827	27,261,642
公益事業支出(B)	31,426,559	25,660,702
収支差額(A-B)	△103,732	1,600,940
判定結果	○	×

※当期は特別会費の55%、正会費55%、賛助会費の55%を公益事業へ繰入れた。 ※当期は特別会費の50%、正会費50%、賛助会費の50%を公益事業へ繰入れた。

②公益目的事業比率	H30年度 (R1年6月期)	R1年度 (R2年6月期)
公益事業支出(C)	31,426,559	25,660,702
経常費用計(D)	39,388,580	31,546,308
支出割合(C/D)	79.79%	81.34%
判定結果	○	○

③遊休財産額の保有制限	H30年度 (R1年6月期)	R1年度 (R2年6月期)
資産総額(E)	52,522,793	59,730,017
控除対象負債(F)	486,247	1,188,557
控除対象財産(G)	26,783,921	27,653,921
遊休財産額(E-F-G)	25,252,625	30,887,539
保有制限額(=C)	31,426,559	25,660,702
判定結果	○	×

※公益事業支出1年間分が上限。余裕あり ※公益事業支出1年間分が上限。上限オーバー

控除対象負債の計算(参考)		
負債総額(1)	864,078	1,929,643
特定資産(2)	20,000,000	20,000,000
指定正味財産(3)	6,783,921	7,653,921
一般正味財産(4)	44,874,794	50,146,453
控除不可負債(2×1/(1+4))	377,831	741,086
控除対象負債の計算(1-上記)	486,247	1,188,557